

貸借対照表 (2023年3月31日現在)

(単位：百万円)

科目	金額
資産の部	
流動資産	1,065,710
現金・預金	112,229
預託金	553,648
信用取引資産	292,543
信用取引貸付金	171,686
信用取引借証券担保金	120,857
立替金	127
募集等払込金	786
短期差入保証金	76,090
支払差金勘定	853
前払費用	344
未収収益	3,214
その他	25,872
固定資産	10,037
有形固定資産	873
建物	168
器具備品	705
無形固定資産	7,667
ソフトウェア	7,656
その他	11
投資その他の資産	1,495
投資有価証券	437
長期差入保証金	381
長期前払費用	142
長期立替金	1,400
繰延税金資産	397
その他	16
貸倒引当金	△1,279
資産合計	1,075,748

科目	金額
負債の部	
流動負債	1,031,945
信用取引負債	138,851
信用取引借入金	6,824
信用取引貸証券受入金	132,027
有価証券担保借入金	134,723
預り金	312,008
受入保証金	284,034
短期借入金	52,000
コマーシャル・ペーパー	107,000
未払金	1,067
未払費用	1,315
未払法人税等	134
賞与引当金	24
その他	785
固定負債	67
退職給付引当金	4
役員退職慰労引当金	18
その他	45
特別法上の準備金	2,375
金融商品取引責任準備金	2,375
負債合計	1,034,388
純資産の部	
株主資本	41,074
資本金	7,196
資本剰余金	11,913
資本準備金	5,213
その他資本剰余金	6,700
利益剰余金	21,963
その他利益剰余金	21,963
繰越利益剰余金	21,963
評価・換算差額等	285
その他有価証券評価差額金	285
純資産合計	41,359
負債・純資産合計	1,075,748

損益計算書 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

科 目	金 額
営業収益	20,083
受入手数料	7,496
トレーディング損益	2,488
金融収益	9,772
その他の売上高	325
金融費用	2,383
売上原価	187
純営業収益	17,512
販売費・一般管理費	14,019
営業利益	3,492
営業外収益	468
受取和解金	387
その他	80
営業外費用	172
経常利益	3,788
特別利益	257
投資有価証券売却益	257
特別損失	19
金融商品取引責任準備金繰入れ	4
固定資産除却損	15
税引前当期純利益	4,026
法人税、住民税及び事業税	919
法人税等調整額	216
法人税等合計	1,136
当期純利益	2,890

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

- (1) トレーディング商品に属する有価証券（売買目的有価証券及びデリバティブ取引）等の評価基準及び評価方法
- ① トレーディングの目的及び範囲
当社の行うトレーディング業務は、委託取引の円滑な執行を目的としております。トレーディング業務において取り扱う主要な商品は、株式、債券、投資信託受益証券、株式に係る先物取引、オプション取引、為替予約取引及び為替証拠金取引であります。
- ② 評価基準及び評価方法 時価法
- (2) トレーディング商品に属さない有価証券（満期保有目的の債券及びその他有価証券）の評価基準及び評価方法
- ① 満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）を採用しております。
- ② その他有価証券
- イ 市場価格のない株式等以外のもの 決算日の市場価格に基づく時価をもって貸借対照表価額とし、取得原価との評価差額を全部純資産直入する方法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。
- ロ 市場価格のない株式等 移動平均法による原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法
- ① 有形固定資産 定率法
ただし、2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
- | | |
|------|--------|
| 建 物 | 9年～15年 |
| 器具備品 | 4年～15年 |
- ② 無形固定資産 定額法
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
- | | |
|--------|--------------------|
| ソフトウェア | 社内における見込利用可能期間（5年） |
| 商 標 権 | 10年 |
- ③ 長期前払費用 定額法
- (4) 引当金及び準備金の計上基準
- ① 貸倒引当金 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- ② 賞与引当金 執行役員及び役員への賞与の支払いに備えるため、期末における支給見込み額を計上しております。
- ③ 退職給付引当金 執行役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
- ④ 役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
- ⑤ 金融商品取引責任準備金 証券事故による損失に備えるため、「金融商品取引法」第46条の5の規定に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」第175条に定めるところにより算出した金額を計上しております。
- (5) 重要な収益及び費用の計上基準
当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な収益における主な履行義務の内容および当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。
- ① 委託手数料
委託手数料は、顧客と締結した取引約款・規定等に基づいて、売買執行サービス等を履行する義

務を負っております。当該履行義務は、当社が注文を執行する都度充足されることから、約定時点（一時点）で収益を認識しております。

② 投資信託の代行手数料

投資信託の代行手数料は、投資委託会社等との契約に基づき、募集・販売の取扱い等に関する代行業務を履行する義務を負っており、その手数料は投資信託の純資産を参照して算定されます。その対価の金額は市場環境等の影響を非常に受けやすく、収益の重大な戻入が生じない可能性が非常に高いと判断できないことから、報告日までに確定した金額を取引価格に含めております。当該手数料については、日々のサービスの提供と同時に顧客により便益が費消されるため、契約期間（一定期間）にわたり時の経過に応じて収益を認識しております。

(6) 控除対象外消費税等の会計処理

資産に係る控除対象外消費税額等のうち、税法に定める繰延消費税額等は投資その他の資産に計上のうえ5年間で均等償却し、繰延消費税額等以外は発生年度に費用処理しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	1,220百万円
(2) 差入れている有価証券及び差入れを受けている有価証券の時価は次のとおりであります。	
① 差入れている有価証券	
イ 信用取引貸証券	135,185百万円
ロ 信用取引借入金の本担保証券	6,839百万円
ハ 消費貸借契約により貸し付けた有価証券	129,520百万円
ニ 差入保証金代用有価証券	4,684百万円
② 差入れを受けている有価証券	
イ 信用取引貸付金の本担保証券	161,420百万円
ロ 信用取引借証券	114,422百万円
ハ 消費貸借契約により借り入れた有価証券	86,176百万円
ニ 受入保証金代用有価証券	495,194百万円

3. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳	
繰延税金資産	
金融商品取引責任準備金	727百万円
投資有価証券	25百万円
減価償却費	7百万円
貸倒引当金	386百万円
その他	124百万円
繰延税金資産小計	1,271百万円
評価性引当額	△748百万円
繰延税金資産合計	523百万円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	△125百万円
繰延税金負債合計	△125百万円
繰延税金資産の純額	397百万円
(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳	
法定実効税率	30.6%
(調整)	
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.2%
評価性引当額の増減	△0.1%
その他	△2.5%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	28.2%

4. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 関連当事者との取引

兄弟会社等

種類	会社等の名称	資本金又は出資金 (百万円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
親会社の子会社	三菱UFJ信託銀行㈱	324,279	信託銀行業	—	銀行取引	金銭信託	—	預託金	35,399
						支払手数料	14	未払費用	8
	三菱UFJモルガン・スタンレー証券㈱	40,500	金融商品取引業	—	金融商品取引 システム開発・運用サービスの提供 役員の兼任	信用取引	—	信用取引借証券担保金	27,355
						有価証券貸借取引	—	有価証券担保借入金	16,666
						短期借入	45,000	短期借入金	15,000
						信用取引借料	80	未払費用	8
						貸借取引貸株料	51	未収収益	12
						貸借取引担保金利息	△4		
						支払利息	0		
						支払手数料			
	㈱三菱UFJ銀行	1,711,958	銀行業	—	銀行取引	コマーシャル・ペーパー	40,000	コマーシャル・ペーパー	10,000
						支払利息	2	前払費用	0
					支払手数料	111	未払費用	11	
その他の関係会社の子会社	auじぶん銀行㈱	83,500	銀行業	—	銀行取引	短期借入	342,000	短期借入金	15,000
						支払利息	△0	未払費用	0

- (注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。
2. 取引条件及び取引条件の決定方針等
- (1) 支払手数料については、一般の取引条件と同様に決定しております。また、借入の利率については、他金融機関からの借入利率を参考に決定しております。
- (2) 金銭信託の取引金額については、顧客分別金信託及び区分管理信託必要額の差替を日々行っているものであり、かつ金額が多額であるため記載しておりません。
3. 信用取引及び有価証券貸借取引の取引金額については、取引に伴う洗替を日々行っているものであり、かつ金額が多額であるため記載しておりません。
4. 上記の他、預金取引がありますが、取引条件が一般の取引と同様であることが明白な取引であるため、記載しておりません。

(2) 親会社又は重要な関連会社に関する注記

① 親会社情報

株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループ

(東京証券取引所、名古屋証券取引所、ニューヨーク証券取引所に上場)

三菱UFJ証券ホールディングス株式会社 (非上場)

② 重要な関連会社の要約財務情報

該当事項はありません。

5. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	24,329,125円19銭
(2) 1株当たり当期純利益	1,700,127円08銭
(3) 1株当たり当期純利益金額の算定基礎	
1株当たり当期純利益	
① 普通株式に係る当期純利益	
イ 損益計算書上の当期純利益	2,890百万円
ロ 普通株主に帰属しない金額	－百万円
ハ 差引普通株式に係る当期純利益	2,890百万円
② 普通株式の期中平均株式数	1,700株

6. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

7. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。